岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和５年度「岐阜県安全・安心まちづくり賞」
受賞１０団体が決定しました

～１０月１０日の「岐阜県安全・安心まちづくり県民大会」にて表彰式を行います～

 県では、地域安全活動を積極的に行う団体を、安全・安心まちづくりボランティアまたは安全・

安心まちづくりフレンドリー企業として登録し、功績のあった団体を顕彰する「岐阜県安全・安心

まちづくり賞（知事賞）」を平成１６年度に創設し、毎年表彰しています。

  この度、地域安全活動を継続し、その実績を上げている今年度の受賞団体を下記のとおり決定し、

「岐阜県安全・安心まちづくり県民大会」において表彰式を行いますのでお知らせします。

記

１ 受賞団体 ＜五十音順＞  活動内容等は裏面のとおり

【ボランティアの部】   ・足
あ

近
じか

地域防犯パトロール隊（羽島市）

・鵜
う

沼南
ぬまみなみ

町
まち

防犯隊（各務原市）

・江吉良
え ぎ ら

・舟橋地域防犯パトロール隊（羽島市）

・長島町
おさしまちょう

交通・防犯パトロール隊（恵那市）

・加納東防犯連絡協議会（岐阜市）

・竹鼻町
たけはなちょう

防犯組合（羽島市）

・日置
ひ き

江
え

地域まちづくり協議会（岐阜市）

【フレンドリー企業の部】・生活協同組合コープぎふ（各務原市）

・セキスイハイム中部株式会社 岐阜営業部（岐阜市）

・リコーエレメックス株式会社 恵那事業所（恵那市）

２ 「岐阜県安全・安心まちづくり県民大会」の概要

 ・開 催 日 時  令和５年１０月１０日（火） １４：００～１５：４５

 ・開 催 場 所  ぎふ清流文化プラザ 長良川ホール

（岐阜市学園町３－４２ 電話:058-233-8121）

 ・主   催   岐阜県、岐阜県警察、（公財）岐阜県防犯協会

 ・出 席 者  岐阜県環境生活部長   渡辺
わたなべ

 正信
まさのぶ

         岐阜県警察本部長      大濱
おおはま

 健
たけ

志
し

         岐阜県防犯協会理事長  大平
おおひら

  輝夫
て る お

 ・来   賓  岐阜県議会議長     野島
の じ ま

 征夫
い く お

         岐阜県公安委員会委員  矢橋
や ば し

 龍宜
たつよし

 ・参 加 者  防犯ボランティア、行政・警察職員等 約１６０人

 ・プログラム  （１）主催者あいさつ  環境生活部長、警察本部長

         （２）表  彰   「岐阜県安全・安心まちづくり賞」ほか

         （３）来賓祝辞     野島征夫議長、矢橋龍宜公安委員会委員

        （４）防犯演劇     「電車にかばんを忘れたオレオレ詐欺」／劇団シンデレラ

         （５）演  奏    岐阜県警察音楽隊

令和５年１０月３日（火） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電  話  番  号

県民生活課 交通安全・コミュニティ係 村嶋
内線 3014
直通 058-272-8205
FAX  058-278-2889

安全･安心

「岐阜県安全・安心まちづくり賞」表彰団体一覧表＜五十音順＞
（敬称略）

【ボランティアの部】７団体

団体名（代表者） 主 な 活 動

足近地域防犯パトロール隊

（代表：岩田
い わ た

 悟
さとる

）

地元自治会を構成員として、青色回転灯車による防犯パト

ロールや徒歩による児童下校時の見守り活動を実施。

（羽島市、平成１８年４月活動開始、会員数４００人）

鵜沼南町防犯隊

（代表：大竹
おおたけ

 恭一
きょういち

）

地元自治会を構成員として、防犯パトロールのほか、散歩

を兼ねた「ながら見守り」を実施、独自の防犯広報紙を発行。

（各務原市、平成２４年１２月活動開始、会員数１３人）

江吉良・舟橋地域防犯パトロール隊

（代表：入野
い り の

 國
くに

雄
お

）

地元自治会を構成員として、青色回転灯車による防犯パト

ロールを行いつつ、路地裏など危険箇所の点検を実施。

（羽島市、平成１６年１１月活動開始、会員数３９人）

長島町交通・防犯パトロール隊

（代表：三戸
さ ん と

 喜久雄
き く お

）

地元自治会を構成員として、青色回転灯車等による防犯パ

トロールや長期休暇前の一斉パトロールを実施。

（恵那市、平成２０年４月活動開始、会員数７０人）

加納東防犯連絡協議会

（代表：川田
か わ だ

 政
まさ

美
み

）

地元自治会連合会を主体として、青色回転灯車による防犯

パトロールや公園での児童の見守り活動を実施。

（岐阜市、平成１８年１０月活動開始、会員数１８人）

竹鼻町防犯組合

（代表：小森
こ も り

 博
ひろ

昭
あき

）

地元自治会の全世帯を構成員として、細い路地の多い地域

性を踏まえ徒歩による細やかな防犯パトロールを実施。

（羽島市、平成１６年２月活動開始、会員数１１２人）

日置江地域まちづくり協議会

（代表：大平
おおひら

 輝夫
て る お

）

地元自治会連合会を主体として、青色回転灯車による防犯

パトロールや小学校児童登下校時の声掛けを実施。

（岐阜市、平成１９年１０月活動開始、会員数６９人）

【フレンドリー企業の部】３団体

団体名（代表者） 主 な 活 動

生活協同組合コープぎふ

（代表：大坪
おおつぼ

 光樹
み つ き

）

配送車両に防犯パトロールステッカーを貼り、配送中のな

がら見守りや、配達を兼ねた見守り活動等を実施。

（各務原市、平成１１年３月活動開始、活動人員 1,174 人）

セキスイハイム中部株式会社 岐阜営業部

（代表：木村
き む ら

 直
なお

己
き

街頭や商業施設におけるニセ電話詐欺被害や住宅侵入被

害防止の啓発活動や、高校生に対する啓発活動等を実施。

（岐阜市、平成２３年２月活動開始、活動人員９６人）

リコーエレメックス株式会社 恵那事業所

（代表：榊原
さかきばら

 浩
ひろ

晃
あき

）

事業所周辺道路の定期的な清掃活動を実施。

（恵那市、平成２２年４月活動開始、活動人員４９９人）

「岐阜県安全・安心まちづくり賞」とは

県では、「自分の地域の安全は自分たちで守る」を合言葉に、県民協働で安全で安心して暮ら

せる地域づくりを推進しており、その一環として、地域安全活動を行う団体や事業者の登録制度

（「安全・安心まちづくりボランティア」、「安全・安心まちづくりフレンドリー企業」）を設けています。

  安全・安心まちづくり県民運動の更なる推進を目的として、地域安全活動において実績を上げ

ている団体や事業者の活動に対し、その功績を讃え顕彰する「岐阜県安全・安心まちづくり賞」

（「安全・安心まちづくりボランティアの部」及び「安全・安心まちづくりフレンドリー企業の

部」）を贈ることとしています。

○参考 「安全・安心まちづくりボランティア」登録数   391団体(R5.9.30現在)

    「安全・安心まちづくりフレンドリー企業」登録数 183団体(R5.9.30現在)